Câmara Municipal de Colatina
Palácio Justiniano de Mello e Silva Netto

Estado Espírito Santo

 Rua Professor Arnaldo de Vasconcellos Costa, 32, Centro – Colatina/ES – CEP: 29700-025

GABINETE DO VEREADOR ELIESIO BRAZ BOLZANI

INDICAÇÃO Nº ____/2025

INICIATIVA ELIESIO BRAZ BOLZANI

DESTINO SECRETARIA MUNICIPAL DE SAUDE

O Vereador, que esta subscreve, no uso de suas atribuições legais, submete à

apreciação da Câmara Municipal de Colatina a seguinte proposição:

INDICAÇÃO: Ao Sr. Raul Edmo Teixeira Amicci. Secretário Municipal de

Saúde. Colatina/ES.

ASSUNTO: Solicitação de instalação do serviço de castração de animais no

Município de Colatina/ES.

JUSTIFICATIVA: A castração de cães e gatos, além de evitar o abandono e o

sofrimento de animais, é fundamental para a própria saúde humana, uma vez

que animais sem os devidos cuidados são potenciais transmissores de inúmeras

doenças. Por ser também uma questão humanitária, a esterilização de animais

objetiva findar com os animais errantes do Município de Colatina/ES e a

alternativa é exatamente a castração dos animais, cujas crias indesejadas são

cotidianamente abandonadas nos logradouros públicos e se tornam um

problema de ordem e saúde pública, afetando toda a coletividade.

Plenário Adélia Giuberti, 10 de Fevereiro de 2025.

ELIESIO BRAZ BOLZANI

VEREADOR - Autor

Autenticar documento em http://camaracolatina.nopapercloud.com.br/autenticidade
com o identificador 320038003900390032003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

Autenticar documento em http://camaracolatina.nopapercloud.com.br/autenticidade
com o identificador 320038003900390032003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

Autenticar documento em http://camaracolatina.nopapercloud.com.br/autenticidade
com o identificador 320038003900390032003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

PROTOCOLO DE ASSINATURA(S)

O documen to  ac ima  fo i  ass inado  e le t r on i camen te  e  pode  se r  acessado  no  ende reço

http://camaracolatina.nopapercloud.com.br/autenticidade utilizando o identificador 320038003900390032003A005000

Assinado eletronicamente por Eliesio Braz Bolzani em 10/02/2025 12:36

Checksum: 0F6D02096E38CB51A7AE6F268A8EB31A31167EE72B2E4EEA56B7291C24C63A78

Autenticar documento em http://camaracolatina.nopapercloud.com.br/autenticidade
com o identificador 320038003900390032003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

art. 4º, II da Lei 14.063/2020.